

Số: /KH-SXD

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026.

Căn cứ Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13, được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 54/2014/QH13, Luật số 18/2017/QH14, Luật số 67/2020/QH14, Luật số 88/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ Quy định về hoạt động vận tải đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác;

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện kiểm tra điều kiện kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải nhằm đánh giá việc chấp hành quy định pháp luật của các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quy định pháp luật.

- Thông qua công tác kiểm tra để tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện đúng quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn về hoạt động kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải.

- Nhằm phát hiện bất cập, vướng mắc, khó khăn trong thực hiện các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải (nếu có) để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, khắc phục, hoàn thiện

thể chế để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông và kiềm chế tai nạn giao thông đường bộ do phương tiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô gây ra.

2. Yêu cầu

Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, khách quan, đúng nội dung, phạm vi, đối tượng và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định.

II. Nội dung kiểm tra

1. Đối tượng kiểm tra

Các đơn vị kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn thành phố Đồng Nai (*đính kèm danh sách*).

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải trong đó tập trung các nội dung trọng tâm: tổ chức hoạt động của đơn vị; người điều hành vận tải; phương tiện và quản lý phương tiện; quy trình đảm bảo an toàn giao thông và việc thực hiện nhiệm vụ của bộ phận theo dõi an toàn giao thông; quản lý lái xe; công tác sử dụng, lưu trữ, khai thác theo dõi thiết bị giám sát hành trình; Lưu trữ hồ sơ tài liệu liên quan trong quá trình quản lý; Nơi đỗ xe; Công tác quản lý, điều hành tại bến xe, Quy trình xe ra vào bến, các dịch vụ hỗ trợ khai thác tại bến.

- Việc chấp hành các quy định pháp luật trong công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn thành phố.

3. Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến thời điểm kiểm tra.

4. Thời gian thực hiện

Kế hoạch kiểm tra được thực hiện và hoàn thành trong năm 2026. Lịch kiểm tra cụ thể sẽ thông báo đến từng đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra trong năm 2026.

5. Địa điểm kiểm tra

Tại trụ sở, văn phòng của các đơn vị, trên phương tiện và tại bãi đỗ xe của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Quản lý Vận tải Phương tiện và Người lái

- Tham mưu trình Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch này; xây dựng lịch kiểm tra và Đề cương báo cáo gửi đối tượng kiểm tra để thực hiện.

- Tổ chức triển khai công tác kiểm tra đảm bảo đúng quy định pháp luật, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, kết quả kiểm tra và kiến nghị của các đơn vị; Phòng Quản lý Vận tải, Phương tiện và Người lái tham mưu đề xuất,

triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

2. Giao Văn phòng Sở

Bố trí phương tiện, trang thiết bị cần thiết, kinh phí cho Đoàn kiểm tra để thực hiện nhiệm vụ.

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải

- Phối hợp, cung cấp đầy đủ, kịp thời các báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra theo quy định.

- Phân công bố trí nhân sự có trách nhiệm, có chuyên môn để phối hợp làm việc với Đoàn kiểm tra trong suốt quá trình kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026; Sở Xây dựng yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (b/c);
- UBND TP (b/c);
- Cục ĐBVN (b/c);
- Thanh tra TP;
- UBND các phường, xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Bến xe trên địa bàn TP;
- Các Đơn vị kinh doanh vận tải;
- Đảng Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, QLVTP&NL (Hoàn).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nã Thiên Anh Minh